ZGODOVINSKI ZBORNIK.

PRILOGA

„LAIBACHER DIOECESANBLATT-U.“

—••• Izhaja v nedoločenih obrokih. •••—

Tretje leto.

Ljubljana, meseca marca 1890.

Številka 9.

XXXX

Diplomatarij.

7.

Bulla¹⁾ papeža Pija II., s katero izvzame in oprosti ljubljansko škofijo jurisdikcije oglejskih patrijarhov in solnograških nadškofov, ter jo podredi neposredno apostolski stolici. — Pienza, 10. septembra 1462.

Pius episcopus seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Pastoralis officii debitum cui disponente domino presidemus exposcit, ut circa statum ecclesiarum omnium precipue Cathedralium quod illarum decus et uenustas excrescant, et ne persone in eis iugiter altissimo famulantes indebitis molestiis agitentur, quantum cum deo possumus sollicitis studiis intendamus. Cum itaque nos nuper rationabilibus suadentibus causis etiam Carissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum Imperatoris semper Augusti in ea parte supplicationibus inclinati, Opidum Laybacense Aquilegensis dioecesis in Ciuitatem, et Capellam sancti Nicolai eiusdem Opidi in Cathedralem ecclesiam, cum Prepositura, Decanatu, Canonicatibus, prebendis, et Vicariis duxerimus erigenda, prout in nostris inde confectis lit-

teris plenus continetur. Nos uolentes Episcopum quem ecclesie Laybacensi prefici contigerit, ac Prepositum, Decanum et Canonicos ipsius ecclesie et perpetuos Vicarios in eadem ab indebitis molestiis releuare dicti Imperatoris precibus annuentes ipsos Episcopum Prepositum Decanum et Canonicos Laybacenses pro tempore existentes, necnon Monasterium in Obernburg ordinis sancti Benedicti dicte dioecesis Mense Episcopali Laybacensi unitum et incorporatum, ac predictam Laybacensem, et parochiales ecclesias, et Capellas predicte ac Salczeburgensis dioecesis ad Episcopum Prepositum Decanum et Canonicos prefatos communiter uel diuisim pertinentes illorumque personas, et in ipsa ecclesia Laybacensi perpetuos Vicarios qui fuerint pro tempore, quoad ea que sunt iurisdictionis contentiose, ab omni iurisdictionis dominio et potestate Patriarche Aquilegensis et quorumcumque aliorum ordinariorum Judicum qui pro tempore fuerint eadem auctoritate prorsus eximus et perpetuo liberamus, ita quod Patriarcha et Judices predicti seu alia queuis persona ecclesiastica uel mundana in Episcopum (Prepositum²⁾) Decanum, Canonicos, Vicarios, personas, Monasterium, ecclesias et Capellas huiusmodi utpote prorsus exempta, non possint excommunicationis suspensionis et interdicti, sententias promulgare, aut alias, etiam ratione delicti, seu contractus, aut rei de qua agitur, ubicunque committatur delictum, ineatur contractus, aut res ipsa consistat, potestatem seu iurisdic-

¹⁾ Izvirnik tega papeževega pisma se hrani v knezo-škofijskem arhivu ljubljanskem. Pergament je znotraj bel, zunaj pa rumenkast. Velikost 53 cm. X 39 cm. Pisava je lepa, pravilna; črnilo nekoliko rujavkasto. Bulla nima več pečata, tisti del pergamenta, na katerem je bila pretaknena vrvica, ki je nosila pečat, je iztrgan. Tudi sicer ima nekatere manjše luknjice, ki pa vendar teksta ne zadevajo.

Na hrbtnu ima dvojen regest, eden je pisani bržkone od Tomža Hrena in slove: Pii II. Privilegium Exemptionis Episcopatus Labacensis. 1462, 4. Idus 7bris.

²⁾ Beseda Praepositum je v tej bulli izpuščena, ima jo pa potrdilna bulla papeža Pavla II. iz l. 1468, katero hočemo kasneje omeniti.

tionem aliquam exercere contra exemptionem antedictam, iure Metropolitico, quo dictus Patriarcha iuxta iuris dispositionem in suos Suffraganeos utitur et gaudet, sibi alias semper saluo felicis recordationis Innocentii Pape III. predecessoris nostri que incipit Volentes, ac aliis Constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nos enim quascunque excommunicationis et interdicti ac alias sententias, seu quoscunque processus, quos et quas contra tenorem et formam exemptionis huiusmodi promulgari et haberi contigerit irritos decernimus et inanes. Et nihilominus Venerabilibus fratribus nostris Gurcensi et Seccouiensi Episcopis, ac dilecto filio Preposito ecclesie Salzzeburgensis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi uel Duo aut Vnus eorum

Episcopum Laybacensem Prepositum, Decanum, Canonicos, Vicarios, et personas prefatas non permittant contra tenorem exemptionis huiusmodi quomodolibet molestari. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis, liberationis, et mandati et constitutionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Pientie Anno Incarnationis dominice Millesimo quadragesimo sexagesimo secundo Quarto Idus Septembbris.

Pontificatus nostri Anno Quinto.

S. Gregorii M. Moralium ll. XXXV kranjskega farnega arhiva.

Izmed mnogih rokopisnih knjig, katere še dandanes hrani kranjski farni arhiv, zavzema odlično mesto nam že deloma poznani¹⁾ folijant, obsegajoč takozvane »Moralia« preslavnega papeža sv. Gregorija Velikega.

Rokopis sam nam pové, kako in kdaj da je nastal; stoji mu namreč ob koncu nastopni (ne ravno izgledno pravilni) podpis: